PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
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Foz do Iguacu, 03 de setembro de 2021.
Oficio n® 820/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 413/2021

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n2413/2021, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer, encaminhado pelo
Oficio n?722/2021-GP, de 11 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, sobre o planejamento de a¢des para a
situacdo dos “flanelinhas” e a conseqiiente “cobranga dupla” nas ruas do Centro de Foz do Iguagu, informamos que
de acordo com a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, em constantes intervengdes realizadas pelo Servigo
de Abordagem Social - SEAS, grande parte dos denominados flanelinhas sdo residentes nesta cidade, possuem o
Cadastro Unico para Programas Sociais — CADUNICO e sio atendidos pela politica de assisténcia social em seus
territorios de residéncia. Para os que sdo populagdo em situagdo de rua o SEAS oferta o atendimento no CENTRO
POP e acolhimento em uma das casas de passagem quando identificada a necessidade. Cabe lembrar que esta

oferta de servigos € por adesdo, ndo existindo compulsoriedade no atendimento.

Ademais, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Seguranga Publica — SMSP, por meio do
Memorando n? 31252/2021, de 3 de margo de 2021.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA DE SEGURANGCA PUBLICA Data: 03/09/2021
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 31252/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 413/2021

Senhor Secretario:

Em resposta ao Requerimento 413/2021 da Camara de Vereadores , sobre o pedido
de informacgdes das medidas adotadas para resolver os problemas provocados pela acdo dos
"flanelinhas" na area central, principalmente junto a Avenida Brasil, a Secretaria Municipal de
Seguranca Publica informa que por parte da Guarda Municipal, dentro das possibilidades de seu
efetivo, realiza o policiamento com atenc¢éo voltada ao caso.

A SMSP esclarece que a Guarda Municipal atende aos chamados por telefone ou
guando as equipes se deparam com situagdes adversas, executa as mais diversas intervencoes,
buscando corrigir e orientar posturas, bem como realiza os encaminhamentos devidos nos casos de
flagrante delito mediante representacdes.

Entretanto, nos casos dos "flanelinhas", considerando que geralmente nao ha
interesse em representagfes por perturbacdo ou ameacgas por parte do publico, ndo ha materialidade
para a realizacdo da apreensdao, detencao ou prisdo desses individuos.

A SMSP determinou o aperfeicoamento das medidas empregadas no sentido coibir
as atividades dos "flanelinhas" com o policiamento ostensivo, buscando proporcionar uma maior
tranquilidade e sensacédo de seguranca, tanto aos municipes quanto aos turistas que frequentam ou
estacionam junto as vias centrais do Municipio.

Atenciosamente.

EDIMAR MEDEIROS LANGNIER

SECRETARIO INTERINO

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

EDIMAR MEDEIROS LANGNIER
Diretor da Guarda Municipal, para responder cumulativa e interinamente pela SMSP, devido ao afastamento do titular
por motivo de férias de acordo com Portaria 72.613.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 31.252/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 413/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7236bbae-8c00-493b-84b1-ac70d7d8d03a&cpf=77530608991
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
7236bbae-8c00-493b-84b1-ac70d7d8d03a

Hash do Documento

C733C30DE9F2C59E92AD86418CFB6A1EF20CF4B22DD82ACA7421C3DF70AD3B4C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/09/2021 é(sao) :

EDIMAR MEDEIROS LANGNIER (Signatario) - CPF: 77530608991 em 03/09/2021 10:53:30 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/09/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 03/09/2021 16:32:22 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 03/09/2021 17:04:39 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



